
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 112/DAGR/2024 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA FISSA E SERVIZI ACCESSORI, DA SVOLGERSI 

PRESSO LA SEDE DI MILANO DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE, SITA 

IN PIAZZA CAVOUR, 5  

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito: Codice); 

• le seguenti determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità): 

- del 17 giugno 2024 n. 52/DAGR/2024 (di seguito determinazione 52/DAGR/2024); 

- del 24 giugno 2024 n. 55/DAGR/2024 (di seguito determinazione 55/DAGR/2024); 

- del 7 ottobre 2024 n. 84/DAGR/2024 (di seguito determinazione 84/DAGR/2024); 

- dell’11 ottobre 2024 n. 86/DAGR/2024 (di seguito determinazione 86/DAGR/2024); 

- dell’8 novembre 2024 n. 96/DAGR/2024 (di seguito determinazione 96/DAGR/2024); 

• verbale del 23 dicembre 2024 della Commissione giudicatrice relativo all’esame delle offerte 

economiche (di seguito verbale del 23 dicembre 2024). 

 

CONSIDERATO CHE 

• con le determinazioni 52/DAGR/2024 e 55/DAGR/2024 è stato tra l’altro disposto: 

- l’avvio di una procedura di gara telematica aperta, sopra soglia di rilevanza europea, ai sensi 

dell’art. 71 del Codice, finalizzata all’affidamento del servizio di vigilanza armata fissa e 

servizi accessori, da svolgersi presso la sede di Milano dell’Autorità, sita in piazza Cavour, 

5; 

- che il ruolo di Responsabile unico del progetto (di seguito: RUP) della suddetta procedura - 

ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice - venga assunto dallo scrivente, con il supporto 

tecnico e funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità;  

- di approvare i documenti “Bando di gara”, “Disciplinare di gara e relativi allegati”, 

“Condizioni di contratto”, “Capitolato tecnico” e “DUVRI”, predisposti dai competenti 

Uffici dell’Autorità;  

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - 

ai sensi dell’art. 108, comma 2, del Codice - secondo termini e modalità riportate negli atti 

di gara di cui al precedente alinea; 

- di prevedere che si pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara di cui al primo 

alinea, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la 

facoltà che non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere 

pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

• con la determinazione 84/DAGR/2024 - in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni 

presentate dai concorrenti e dei relativi allegati, costituenti nel complesso la documentazione 



 

2 
 

amministrativa, nonché di quanto pervenuto a seguito delle richieste di soccorso istruttorio - è 

stata disposta: 

- l’esclusione della società Metronotte IVP S.r.l. dalla procedura di gara ID SINTEL 

185609628 - CIG B21F100564; 

- l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura di gara ID SINTEL 185609628 - CIG 

B21F100564 dei seguenti operatori economici: 

1) Prestige S.r.l. 

2) allSYSTEM S.p.a.     

3) G Action Pol S.r.l. 

4) SKP Vigilanza S.r.l. 

5) Rangers S.r.l. 

6) G4 Vigilanza S.p.a.     

7) Vedetta 2 Mondialpol S.p.a.      

8) Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.a.      

9) Sicuritalia Ivri S.p.a.      

10) Costituendo RTI tra Europolice S.r.l. (mandataria) e Mondialpol Security S.p.a. 

(mandante) 

11) Pegaso Security S.p.a. 

• con la determinazione 86/DAGR/2024 è stato disposto: 

- di costituire, ai sensi dell’art. 93 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale 

spetteranno le operazioni di valutazione delle offerte, sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, con conseguente attribuzione dei relativi punteggi, 

pervenute nell’ambito della procedura di gara in intestazione, la cui composizione viene 

fissata come segue: 

- ing. Luca Lazza, Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, 
come Presidente della Commissione giudicatrice;  

- geom. Carlo Papi, Responsabile dell’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità, come Componente della Commissione giudicatrice; 

- dott.ssa Annalise Colombo, Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione 

Affari Generali e Risorse dell’Autorità, come Componente della Commissione 

giudicatrice; 

- di disporre che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come indicato 

negli atti di gara, operi sulla piattaforma SINTEL attraverso il personale dell’Unità Gare e 

Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità e con il supporto di un 

Segretario verbalizzante, individuato nella dott.ssa Antonella Greco, funzionario dell’Unità 

Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• giusto verbale del 23 dicembre 2024 la Commissione giudicatrice, in esito all’esame delle offerte 

economiche presentate dai concorrenti ammessi alla procedura di gara in argomento, ha rilevato, 

tra l’altro, che il concorrente G Action Pol S.r.l.: 

“…- in conformità a quanto previsto dal citato art. 17 del Disciplinare - ha: 

• indicato nel campo “Offerta economica” il valore complessivo di euro 

597.870,00, offerto - per il triennio di contratto per le prestazioni ordinarie del 

servizio (prestazioni c.d. “a corpo” stimate in 26.280 ore per il triennio di 

contratto).  



 

3 
 

• indicato nel campo “Costi della sicurezza derivanti da interferenza” il valore 

pari a euro 1.500,00 (millecinquecento/00) quale costo triennale per oneri 

d’interferenza, scaturenti dal DUVRI e non soggetto a ribasso, come già 

determinati dall’Autorità; 

• indicato nel campo “di cui costi del personale” il valore pari a euro 523.000,00 

con riferimento alle sole prestazioni ordinarie del servizio da svolgere nel corso 

del triennio di durata contrattuale. Si rileva che tra il valore indicato 

dall’offerente nel documento d’offerta (euro 523.000,00) ed il valore indicato 

nella dichiarazione compilata attraverso il modello 4 (euro 523.497,60) non vi è 

corrispondenza; 

• indicato nel campo “di cui costi della sicurezza afferenti all’attività svolta 

dall’operatore economico” il valore triennale pari a euro 11.000,00. 

Peraltro, il concorrente non ha compilato la Tabella n. 3 “Integrazione offerta 

economica” così come previsto, a pena di esclusione, all’art.17, par. 17.1, del 

Disciplinare.”. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• con la determinazione 96/DAGR/2024 il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità ha, tra l’altro, delegato allo scrivente - in qualità di Vicedirettore della medesima 

Direzione – l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi diversi da quelli riservati 

all’Autorità o al Direttore di Divisione o al Segretario Generale ovvero diversamente assegnati, 

nonché la gestione tecnica e amministrativa mediante poteri di spesa, di organizzazione del 

personale e delle risorse strumentali assegnati alla Direzione.  

 

RITENUTO CHE 

• si possa - giusto verbale del 23 dicembre 2024 della Commissione giudicatrice - dichiarare 

l’esclusione dalla procedura di gara CIG B21F100564 dell’operatore economico G Action Pol 

S.r.l. in quanto il concorrente predetto non ha compilato la Tabella n. 3 “Integrazione offerta 

economica” così come previsto, a pena di esclusione, all’art.17, par. 17.1, del Disciplinare di 

gara. 

 

DETERMINA 

 

1. di escludere, per le motivazioni di cui sopra e in conformità alle richiamate previsioni degli atti di 

gara (cfr in particolare all’art.17, par. 17.1, del Disciplinare di gara), dai seguiti procedurali della 

gara telematica aperta CIG B21F100564 l’operatore economico G Action Pol S.r.l. in quanto non 

ha compilato la Tabella n. 3 “Integrazione offerta economica” così come previsto, a pena di 

esclusione, all’art.17, par. 17.1, del Disciplinare di gara; 

2. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato all’operatore economico G Action 

Pol S.r.l. e pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet 

dell’Autorità. 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 


		2024-12-30T17:03:31+0100
	Luca Lazza




